Libet Primus

ut vel minimo incommodo, usque ad dei blasphemiam, prolabamur
De delectatione. et an sit peccatum Cap. xxx.

Quod conducere propositis arbitror, si ad ea que de concupiscibili
libi atque irascibili differenda redeamus. Dixi concupiscibilem vim
in ea toto impetu ferri, que labefactare videtur voluptates. Hec igitur
ita se habent sed altius ac intimius mente pergamus, rez receditam
cognitu dignissimam, et ex philosophorum ac theologorum archanis de
propterea accipito. Si concupiscibilis quod cupit assequitur, et voti con-
pos fiat, repetere ex victoria gaudium innascitur. Flammescit, acceditur,
si consequi nequit, aut si quicquam offendit, quod offendat, tristitiam in-
currit. Gaudium et tristitia operationes non sunt, sed ab operatione
necessario prosunt. Sicut palati delectatio non est ipsa cibi comestio,
sed ex comestione, sicut lux ex sole, calor ex igne, pulchritudo ex inuen-
tute, consurgit. Propterea et si operatio ipsa in nostra est parte, ut a-
mare et odisse, positam operationibus, delectatio aut tristitia, velis-
mus nolimus, sensus inuadit. Sicut in nostra est potestate, ignis ac-
cendere, at cuius accessus est, velimus nolimus, splendet et calet, Hinc di-
uinus ille Plato dixit, animas fieri malas, non sponte sed iniuste.
Nam licet peccandi operatio sit libera, tamen habet malus, qui nobis
malitie nota inuritur, ex actione libera necessario surgit, et animam ini-
uistam capit et irretit, ex liberis actionibus que damus necessario et natu-
raliter procedunt, ut passiones et habitus. Dolor igitur corporis et animi
tristitia similiter gaudium et delectatio, operationes non sunt, rez ex o-
perationibus surgunt. Amare et odisse quod est voluntatis, sensus percipere,
quod spectat ad sensus, operationes sunt, et ex his oriuntur ea que
predixi, moeror, leticia, dolor, et voluptas, quas latini perturbaciones,
noui theologi passiones, Greci παθη dicunt. Et ideo eos que natu-
ra vel more sunt rigidi, nec ullis affectibus inflectunt, queles legimus Dio-
genem, Pirronem, Heraclitum, Timonem, apathes hoc est imperturbabi-
les vocant. Non igitur in perturbatione actionis, sed in ipsa actione
peccatus est, Si rem turpem amas, peccas, delectatio et libido, que

D iij

Libet Primus

ex amore turpitudinis manat. peccatum non est. Propterea si ad flagitiosum opus inuitus venias, quantum ad sit voluptas, non tamen peccas. Si vero ad honestum facinus, vltro te conferas, et si non delectaris, tamen recte agis. Dabes ergo in opere sine tristitia officium, et sine omni delectatione peccatum, in opere igitur precedente, non in affectione sequente, laus et vituperium, virtus et vitium, lucrum et damnum.